P - [

PROFEPA

PROCURADURIA FEDERAL DF
PROTECCION AL AMBIENTE

CONVENIO MODIFICATORIO No. CM-01-PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17
FOLIO JURIDICO: PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-13-17

CONVENIO QUE MODIFICA AL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS NUMERO PFPA-RF-AD-
DGAEI-009-017, PARA LLEVAR A CABO LOS “SERVICIOS DE TELEFONIA LOCAL CONVENCIONAL,
LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL, RESTO DEL MUNDO Y 01800”, QUE CELEBRAN POR UNA
PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y
RECURSOS NATURALES, A TRAVES DE LA PROCURADURIA FEDERAL DE PROTECCION AL
AMBIENTE, REPRESENTADA POR EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION, LIC. JORGE
ALBERTO VALENCIA SANDOVAL, ASISTIDO POR EL DIRECTOR -GENERAL ADJUNTO DE
EVALUACION E INFORMATICA, LIC ROBERTO MUNOZ MEMBRILLA, COMO RESPONSABLE DE
COORDINAR TECNICA Y ADMINISTRATIVAMENTE LA EJECUCION, VERIFICACION, ALCANCE Y
DEMAS ACTIVIDADES DEL SERVICIO, A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA “LA
PROCURADURIA”, Y POR LA OTRA PARTE, TELEFONOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V.,
REPRESENTADA POR EL LIC. JORGE MANUEL RODAS RUIZ, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE
DENOMINARA “EL PROVEEDOR”, Y QUE EN SU CONJUNTO SE DENOMINARAN “LAS PARTES”,
SUJETANDOSE AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

ANTECEDENTES

A. “LA PROCURADURIA” adjudico a “EL PROVEEDOR” los “SERVICIOS DE TELEFONiA LOCAL
CONVENCIONAL, LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL, RESTO DEL MUNDO Y 01800”, en
adelante denominados “LOS SERVICIOS”, como resultado del Procedimiento de Adjudicacion Directa
por excepcién que aprobd el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de “LA
PROCURADURIA?”, en la Tercera Sesién Ordinaria de fecha 31 de marzo de 2017, de conformidad
por lo dispuesto en los articulos 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 22
fraccion Il, 26 fraccion Ill, 40, 41 fraccion lll, 47; de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico y 72 fraccion Il de su Reglamento.

B. Con fecha 1° de Abril de 2017, “LAS PARTES” que intervienen en el presente instrumento legal,
celebraron el Contrato Abierto de Prestacion de Servicios No. PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17 en lo
sucesivo el “CONTRATO”, obligandose “EL PROVEEDOR” a prestar “LOS SERVICIOS?”, por un
periodo que comprende del 01 de Abril al 31 de Diciembre de 2017, estableciendo en la Clausula
TERCERA denominda PRECIO Y FORMA DE PAGO, que el monto a pagarse incluyendo el Impuesto al

Valor Agregado, sera el siguiente:

IMPORTE MINIMO

IMPORTE MAXIMO

$2,027,800.00
(Dos millones veintisiete mil ochocientos pesos
00/100 M.N.)

$3,380,000.00

(Tres millones trescientos ochenta mil pesos 00/100

M.N.)

Ny

C. Enla Clausula DECIMA PRIMERA del “CONTRATO” que “EL PROVEEDOR?” se obligaba a entregar a
“LA PROCURADURIA” dentro de los 10(diez) dias naturales siguientes a la fecha de su firma, una
fianza por un valor igual al 10% (diez por ciento) del monto total del “CONTRATO” sin incluir el

Impuesto al Valor Agregado.

D. En la Clausula DECIMA OCTAVA denominada MODIFICACIONES, se sefiglo que cualquier

modificacion sera firmada mediante Convenio debidamente formalizado por los re

PARTES”.

entantes de “LAS

1de4




SEMARNAT s ™, —
e F PROFEPA

PROCURADURIA FEDFRAL DF
PROTECCION AL AMBIENTE

SECRETARIA DI
MED BIENTE
Y RECURSOS NATURALES

CONVENIO MODIFICATORIO No. CM-01-PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17
FOLIO JURIDICO: PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-13-17

E. De acuerdo a las necesidades debidamente justificadas por “LA PROCURADURIA”, es necesario
mantener los “SERVICIOS DE TELEFONIA LOCAL CONVENCIONAL, LARGA DISTANCIA
INTERNACIONAL, RESTO DEL MUNDO Y 01800”, a efecto de no interrumpir los servicios que
permitan la constante comunicacién entre las Oficinas Centrales, Delegaciones Federales,
Representaciones, Oficinas Regionales para el desempefio eficaz y eficiente de las acciones sustantivas
y administrativas de “LA PROCURADURIA”, en tal virtud el Director General Adjunto de Evaluacién e
Informatica solicité mediante oficio No. PFPA/6.4/8C.17.3/229/17, de fecha 23 de Noviembre de 2017 al
Director de Recursos Materiales y Servicios Generales, ampliar la vigencia e incrementar los montos de
“LOS SERVICIOS” del “CONTRATO”. Asimismo, se solicité a “EL PROVEEDOR?” su consentimiento
para realizar la ampliacién del servicio, mediante el oficio No. PFPA/6.4/8C.17.3/222/17, manifestando
su aceptacion para signar el Convenio Modificatorio, a través de su representante legal.

Lo anterior, se lleva a cabo con fundamento en lo establecido en el articulo 92 del Reglamento de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.
DECLARACIONES
I. DECLARAN “LA PROCURADURIA” Y “EL PROVEEDOR?”:
I.1. Que reconocen mutuamente la personalidad juridica de sus representantes legales, las cuales
ostentaron en el Contrato de Prestacion de Servicios No. PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17 que celebraron el 1°
de abril de 2017.

1.2. Que “LAS PARTES” ratifican como domicilio legales los sefialados en el Contrato de Prestacion de
Servicios, que se menciona en el parrafo anterior.

1.3. Que estan de acuerdo en celebrar el presente Convenio Modificatorio, a efecto de ampliar la vigencia e
incrementar el monto del “CONTRATO”.

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” formalizan el presente Convenio al tenor de las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA.- OBJETO.- El objeto del presente Convenio es ampliar la vigencia e incrementar el monto del
“CONTRATO”, por lo cual se adecuan las Clausulas SEGUNDA referente a la “VIGENCIA” y TERCERA
relativa al “PRECIO Y FORMA DE PAGO”.

SEGUNDA.- VIGENCIA. Este Contrato tendra una vigencia del 1° de abril de
2017 al 31 de Marzo de 2018.

TERCERA.- PRECIO Y FORMA DE PAGO. “LA PROCURADURY
establece que el importe a pagar por la Prestacion del Servicio incluyendo e
Impuesto al Valor Agregado es el siguiente:

2de4



SEMARNAT s it e,
0 PROFEPA

PROCURADURIA FEDFRAL DF
PROTECCION AL AMBIENTE

SECRETARIA DI
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

CONVENIO MODIFICATORIO No. CM-01-PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17
FOLIO JURIDICO: PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-13-17

MONTO INICIAL DEL CONTRATO:

IMPORTE MINIMO IMPORTE MAXIMO
$2,027,800.00 ' $3,380,000.00
(Dos millones veintisiete mil (Tres millones trescientos
ochocientos pesos 00/100 ochenta mil pesos 00/100
M.N.) M.N.)

AMPLIACION DEL SERVICIO:

AMPLIACION QUE CORRESPONDE DEL 01 DE ENERO AL
31 DE MARZO 2018.

IMPORTE MINIMO IMPORTE MAXIMO
$676,000.00 $1°126,667.00
INVESTIGACION DE MERCADOS TELEQ?A“_‘ESD';EC'_“&X'CO’
PARTIDA DESCRIPCION UM P.U el

LOTE 1 Y 2 SERVICIO DE TELEFONIA

, |LOCAL  CONVENCIONAL,  LARGA
DISTANCIA INTERNACIONAL, RESTO
DEL MUNDO Y 01 800.
SERVICIO MEDIDO LLAMADAS|  $1.22 $25,636.93
MINUTOS DE SERVICIO 044 MINUTOS $0.68 $7,889.72
éigﬁé;gbffo”'% BELSS SERVICIO | $203.94 $59,142.60
LINEA TRONCAL DIGITAL CONMUTADA || SERVICIO | $186.77 $9,338.40
SERVICIO DE TRANSMISION DE DATOS | SERVICIO | $349.00 $39,437.00
ACCESO DIRECTO ENTRANTE (DiD) | CANTIDAD |  $34.25 $5,480.00
LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL | MINUTOS $2.00 $400.00
LARGA DISTANCIA RESTO DEL MUNDO | MINUTOS $4.00 $200.00
SERVICIO 01 800 MINUTOS $0.80 $80.00
SERVICIO 045 MINUTOS $0.68 $6,763.00
SEGURIDAD PERIMETRAL ADSL $1,499.00 $169,387.00]

IMPORTE $323,754.64 \
LV.A $51,800.74 . e

)
4 TOTAL / é $375,555.39

3de4d



SEMARNAT .7, =
faante PROFEPA

" TR . Py A PROCURADURIA FEDFRAL DF
Y RECURSOS NATURALES ot PROTECCION AL AMBIENTE

SECRETARIA DE

CONVENIO MODIFICATORIO No. CM-01-PFPA-RF-AD-DGAEI-009-17
FOLIO JURIDICO: PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-13-17

SEGUNDA. AJUSTE EN LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO.- Derivado del incremento del monto de “EL
CONTRATO” mediante la celebracion del presente Convenio Modificatorio, “EL PROVEEDOR” se obliga a
presentar ante “LA PROCURADURIA”, dentro de los 10 (diez) dias naturales siguientes a la fecha de firma
del presente instrumento, los ajustes e incremento de la fianza correspondiente, de conformidad con lo
establecido en los articulos 166 de la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, 48 y 49 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, 91 y 103 fraccién Il y ultimo parrafo, de su
Reglamento.

TERCERA.- ALCANCE Y EFECTOS DEL CONVENIO.- Con excepcion de lo previsto en el presente
Convenio Modificatorio, “LAS PARTES” convienen que el resto del clausulado de “EL CONTRATO”,
continuan surtiendo sus efectos en los términos originalmente pactados en dicho instrumento, por lo que lo
establecido en el presente Convenio Modificatorio, no implica en modo alguno, novacién a “EL
CONTRATO”.

Enteradas “LAS PARTES” del contenido y alcance legal de los antecedentes, declaraciones y clausulas de
este instrumento, lo firman en tres ejemplares en la Ciudad de México, en dia 01 de Diciembre de 2017

POR “LA PROCURADURIA” POR “EL PROVEEDOR”

EL APODERADO

\
ALBERTO VAL?/(:IA SANDOVAL LIC. JORGE MA EL{R\ODAS RUiz
EL DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE EVALUACION EL DIRECTOR DE RECURSOS

INFORMATICA MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
ENCARGADO DE COORDINAR TECNICA Y \
ADMINISTRATIVAMENTE LA EJECUCION,

VERIFICACION, ALCANCE Y DEMAS ACTIVIDADES

DEL SERVICIO
[ ///?
LIC. /ROBERT'O’MUNOZ MEMBRILLA C.P. ADALBERTO LEGORRETA
GUTIERREZ

4de 4



